关于进一步规范义务教育阶段教学行为的意见

京教基一〔2014〕4号

各区县教委：
市教委、市政府教育督导室《关于切实减轻中小学生过重课业负担的通知》（京教基一〔2013〕2号）施行以来，我市中小学减负工作取得了积极成效，但仍然存在不规范的教学行为，应进一步加大工作力度。为贯彻党的十八届三中全会和市委十一届四次全会精神，深化教育综合改革，标本兼治减轻学生课业负担，结合教育部《关于开展义务教育阶段学校减负万里行·第2季活动的通知》（教基一厅函〔2014〕13号）要求，经市教委2014年第6次主任办公会研究，现就进一步规范义务教育阶段教学行为提出如下意见：
一、规范教学管理
1．严格执行国家和北京市课程计划，开齐课程，开足课时。确保中小学生每天1小时体育锻炼时间并保证实效，不得挤占体育、音乐、美术、综合实践活动等课程时间。
2．严格依照课程标准教学，保证课堂教学质量，不得随意提高课程教学难度。
3．合理安排教学进度，确保完成教学任务，关注每一名学生的学习需求，不得按部分提前自学学生的学习程度加快教学进度，禁止课堂内容课外补。
4．在达到国家课程标准、符合相关政策要求的前提下，积极开展课程改革，整合优化三级课程，自主开展特色课程建设，拓展学生发展平台，增强课程的适应性、综合性和选择性。
5．尊重学生主体地位，注重因材施教，开展个性化教学。创新教学方式，探索适应学生身心特点和符合课程标准要求的有效教学模式。倡导自主、合作、探究等多种学习方式，满足学生的个性化学习需求，增强教学的科学性、针对性和实效性。
二、规范作业教辅
6．严格控制家庭作业总量，切实保证学生的休息与睡眠时间。小学低年级不留家庭作业，小学中高年级以及初中家庭作业要坚持少留、精选、分层原则。寄宿制学校要按照保证小学生每天睡眠时间不少于10小时、初中学生不少于9小时的要求安排作息。
7．科学确定作业形式与内容，倡导探究式、体验式作业，引导学生参加有利于激发求知欲、好奇心，发展兴趣特长，有利于培养学生社会责任感、创新精神和实践能力的体验活动，不得布置简单重复性和惩罚性作业。
8．提高作业的针对性和实效性，根据学生学习实际，分层布置作业，调动学生的积极性和主动性，开展学生选择作业、老师批改指导的自主作业实践探索。
9．教师应当对布置的家庭作业全部认真批改、及时反馈。不得给学生家长布置作业或让学生家长代为评改作业。
10．规范教辅材料选用，凡确属教育教学所需的课堂练习、同步练习、寒暑假作业、考试试卷及复习资料等，学校应当免费提供，市、区县不统一推荐中小学教辅材料。
三、规范考试测试
11．依据课程标准，科学、合理确定考试的内容和难度，不得随意提高考查、考试难度。
12．合理运用考试结果，充分发挥考试评价对学生学习、教师教学的诊断、改进、发展性功能，不得以考试成绩给学生、教师排名。
13．不得组织以选拔生源为目的考试、测试。初中学校不得以任何形式、任何理由组织面向小学生的面试、测试和考试。学校不得组织学生参加社会团体或民办机构举办的等级证书考试和学科竞赛活动。
14．减少教育行政部门主导的统一测试，取消各级教育行政部门、教研部门等组织的各类等级证书考试和学科竞赛活动。
15．深化考试命题改革，探索适应课程标准要求的学生学业水平考核内容和方法，突出考查主干知识和核心能力，注重试题素材与生活实践的紧密结合。探索多样化的考查、考试方式和结果呈现形式，减轻学生的心理压力和考试负担。
16．建立义务教育教学质量基本标准，完善义务教育阶段教学质量分析与评价反馈体系，进一步加强教学过程的监控与指导,引导学校有针对性地改进教学方式，提高教学效益。健全中小学生课业负担监测和公告制度。
四、规范评价评选
17．教育行政部门不得给学校下达升学指标，不得以考试成绩或升学率作为对学校奖惩的主要依据。
18．减少教育行政部门、教科研部门等对学校的考核评比，严禁对学校进行各级各类排名。禁止公办中小学参与任何组织（或个人）举办的针对学校的各种评选排名。
19．严格控制教育行政部门、教科研部门组织的面向义务教育阶段学生的评优、推优等活动。规范并减少学校对学生的评优、评选，不得对班级、学生进行排名。
20．积极推进中小学教育质量综合评价改革，全面、科学、公正地评价学校的教育教学质量。健全完善中小学生综合素质评价制度和信息平台，促进学生全面健康成长，促进学校提高育人质量。
本意见自2014年5月30日施行。

北京市教育委员会  北京市人民政府教育督导室
2014年4月30日